
     РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

Администрация
Атюрьевского муниципального района

____________________________________________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» июля  2023 г.                                                                                                №  275

с. Атюрьево

«Об утверждении Прядка определения границ, прилегающих к 
Организациям и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции на 
территории Атюрьевского муниципального района Республики
Мордовия»

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О
государственном  регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта,
алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении  потребления
(распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
09.06.2020 №841 «О признании утратившими силу некоторых актов и отдельных
положений  некоторых  актов  Правительства  Российской  Федерации  и  об  отмене
некоторых  актов  федеральных  органов  исполнительной  власти,  содержащих
обязательные  требования,  соблюдение  которых  оценивается  при  проведении
мероприятий по контролю при осуществлении государственного контроля (надзора)
в  области  производства  и  оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и
спиртосодержащей  продукции»,  администрация   Атюрьевского  муниципального
района постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  определения  границ,  прилегающих  к  организациям  и
объектам территорий,  на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции  на  территории  Атюрьевского  муниципального  района  Республики
Мордовия (далее – Порядок), согласно приложению №1.

2. Утвердить перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к
которым не допускается розничная продажаалкогольной продукции на территории
Атюрьевского  муниципального  района  республики  Мордовия,  согласно
приложению №2.

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  Атюрьевского
муниципального  района  Республики  Мордовия  «Об  утверждении  Порядка



определения  границ,  прилегающих  к  организациям  и  объектам  территорий,   на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории
Атюрьевского  муниципального  района  Республики  Мордовия»  от  01.12.2021
№263а.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и
официального опубликования.

Глава Атюрьевского 
муниципального района                                                                             С.Е. Ермолаев

http://internet.garant.ru/document/redirect/402836159/0


Приложение №1
к Постановлению администрации

Атюрьевского муниципального района
от ______________  № ____

Порядок
определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции на территории Атюрьевского муниципального района

         Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и
оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об
ограничении  потребления  (распития)  алкогольной  продукции»,  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  09.06.2020  №841  «О  признании
утратившими  силу  некоторых  актов  и  отдельных  положений  некоторых  актов
Правительства Российской Федерации  и об отмене некоторых актов федеральных
органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении
государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

 Определить  следующий способ  расчета  расстояния  от  организаций  и  (или)
объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, до границ прилегающих территорий:

1.   При отсутствии обособленной территории по пешеходной зоне (маршруту 
движения  пешехода  по  тротуарам  или  пешеходным  дорожкам)  от  входа  для
посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации
и  (или)  объекты,  на  территории  которых не  допускается  розничная  продажа
алкогольной продукции, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

2.    При наличии обособленной территории у стационарного торгового объекта
и организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная
продажа  алкогольной  продукции  -  от  входа  для  посетителей  на  обособленную
территорию  стационарного  торгового  объекта  до  входа  на  обособленную
территорию организации и (или) объекта.

3.      При наличии обособленной территории только у объекта и организации и
(или)  объекта,  на  территории  которого  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной продукции - от входа для посетителей на обособленную территорию до
входа для посетителей в стационарный торговый объект.

4.    При  пересечении  пешеходной  зоны  с  проезжей  частью  автомобильной
дороги общего пользования расстояние измеряется по ближайшему пешеходному
переходу.  При  отсутствии  пешеходного  перехода  -  на  перекрестках  по  линии
тротуаров или обочин.



Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения, сооружения),
которые  не  используются  для  посетителей,  при  определении  прилегающих
территорий не учитываются.

При наличии у стационарного торгового объекта более одного входа, выхода
для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.

При  наличии  у  организации  и  (или)  объекта,  на  территории  которого  не
допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции,  более  одного  входа,
выхода для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа,
выхода. 



Приложение №2
к Постановлению администрации

Атюрьевского муниципального района
от _________________  № ____

Перечень организаций и объектов,
 на прилегающих территориях, к которым не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции  на территории  Атюрьевского муниципального района

№
п/п

Наименование места массового
скопления

Адрес Примечание

1 Муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение
«Атюрьевская  средняя
общеобразовательная школа №1»

431050, РМ, Атюрьевский район,
с. Атюрьево, ул. Центральная д.8

2  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа №2»

431050,  РМ,  Атюрьевский  район,
с.Атюрьево, ул.Школьная, д.1 «А»

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кишалинская средняя 
общеобразовательная школа »

431065, РМ, Атюрьевский район, 
с. Кишалы, ул. Верхняя, д.40А

4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«М.Козловская средняя 
общеобразовательная школа »

431061, РМ,Атюрьевский р-н, с.М.Козловка
ул. Школьная, д.5

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Новочадовская средняя 
общеобразовательная школа »

431060,  РМ,  Атюрьевский  район  с.
Новочадово ул. Школьная д. 82 А»

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Перевесьевская средняя 
общеобразовательная школа »

431053, РМ, Атюрьевский район, с. 
Перевесье ул. Школьная д.94

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Курташкинская средняя 
общеобразовательная школа»

431054, РМ, Атюрьевский район, с. 
Курташки, ул. Центральная, д. 60А

8 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение " Детско-
юношеская спортивная школа"

431050, РМ, Атюрьевский район, с. 
Атюрьево, ул. Ленина, д.1.

9 Муниципальное (бюджетное) учреждение 
дополнительного образования детей 
Атюрьевский Дом детского творчества

431050, РМ, Атюрьевский район, 
с.Атюрьево, пер.Парковый, д.2

10 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение "Атюрьевский 
детский сад "Сказка"

431050, РМ, Атюрьевский район, с. 
Атюрьево, ул. Новая д.5

11 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение "Атюрьевский 
детский сад "Радуга»

431050, РМ, Атюрьевский район, с. 
Атюрьево, ул. Центральная, д.8 А

12 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение "Мордовско-
Козловский детский сад "Солнышко"

431061, РМ, Атюрьевский район, с. 
Мордовская Козловка, ул. Центральная, д. 45

13 МБУК «Атюрьевский районный Дом 
культуры Атюрьевского муниципального 

431050,РМ,с.Атюрьево,ул.Центральная,д.2/1



районаРМ»

14 Больше-Шуструйский  сельский клуб-
структурное подразделение МБУК 
«Атюрьевский районный дом культуры 
Атюрьевского муниципального района РМ»

431055,РМ,Атюрьевский район, с.Больше-
Шуструй, ул.Центральная,д.30

15 Дмитриев-Усадский  сельский клуб-
структурное подразделение МБУК 
«Атюрьевский районный дом культуры 
Атюрьевского муниципального района РМ»

431066,РМ,
Атюрьевский район, с.Дмитриево-Усад, 
ул.Центральная, д.109

16 Кишалинский  сельский клуб-структурное 
подразделение МБУК «Атюрьевский 
районный дом культуры Атюрьевского 
муниципального района РМ»

431065,РМ,Атюрьевский район, с.Кишалы,
ул. Нижняя, д.93 «А»    
  

17 Курташкинский  сельский клуб-структурное
подразделение МБУК «Атюрьевский 
районный дом культуры Атюрьевского 
муниципального района РМ»

431054,РМ,Атюрьевский район, с.Курташки,
ул.Новая,д.4 «А» 

18 Вольно-Никольский  сельский клуб-
структурное подразделение МБУК 
«Атюрьевский районный дом культуры 
Атюрьевского муниципального района РМ»

431050,РМ,Атюрьевский район, с.Вольно-
Никольское, ул.Центральное, д.43

19 Мордовско-Козловский  сельский клуб-
структурное подразделение МБУК 
«Атюрьевский районный дом культуры 
Атюрьевского муниципального района РМ»

431061,РМ
Атюрьевский район, с.Морд.-Козловка, 
ул.Центральная, д.45

  
21 Новочадовский  сельский клуб-структурное 

подразделение МБУК «Атюрьевский 
районный дом культуры Атюрьевского 
муниципального района РМ»

431060,РМ,Атюрьевский район, 
с.Новочадово, ул.Центральная,д.88 «А» 

22 Перевесьевский  сельский клуб-структурное
подразделение МБУК «Атюрьевский 
районный дом культуры Атюрьевского 
муниципального района РМ»

431053,РМ,Атюрьевский район, с.Перевесье,
ул.Центральная,д.64

23 Стрельниковский  сельский клуб-
структурное подразделение МБУК 
«Атюрьевский районный дом культуры 
Атюрьевского муниципального района РМ»

431063,РМ,Атюрьевский район, с. 
Стрельниково,ул.Акиняева,д.17    
  

24 Пичеполонговский  сельский клуб-
структурное подразделение МБУК 
«Атюрьевский районный дом культуры 
Атюрьевского муниципального района РМ»

431050,РМ,Атюрьевский район, 
д.Пичеполонга, ул.Школьная, д.18 

25 Муниципальное бюджетное Учреждение 
Культуры     «Атюрьевская Центральная 
Библиотечная  Система».

431050,РМ, Атюрьевский район с.Атюрьево,
ул.Майская,  д.2

26 Атюрьевская  поликлиника  –  структурное
подразделение ГБУЗ  РМ  «Торбеевская
межрайонная больница» 

431050,РМ, Атюрьевский район,
с .Атюрьево,пер.Больничный,д.1

27 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Кишалинский ФАП

431065,РМ,Атюрьевский р-он, с.Кишалы,
ул.Новая, д 2

28 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Пичеполонговский ФАП

431063,РМ,Атюрьевский р-он, д.  
Пичеполонга, ул. Луговая, д.19

29 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Мордовско-Козловский ФАП

431061,Атюрьевский район, с. 
Морд.Козловка, ул.Центральная , д.45

30 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 

431052,РМ,Атюрьевский р-он,с.Арга,
ул.Школьная, д.46



Аргинский ФАП
31 Муниципальное учреждение 

здравоохранения Атюрьевского района 
Клопинский ФАП

431063,РМ, Атюрьевский р-он,
д.Клопинка, переулок Новый, д1

32 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Барашевский ФАП

431061,РМ, Атюрьевский район,
д.Барашево, ул.Школьная, д 20

33 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Дмитриево-Усадский ФАП

431066,Атюрьевский р-он,
с. Дмитриево-Усад, ул. Центральная, д.106

34 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Новочадовский ФАП

431060,РМ,Атюрьевский р-он,
с. Новочадово, ул.Центральная, д.88

35 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Усть-Рахмановский ФАП

431057,РМ, Атюрьевский р-он,
с. Усть-Рахмановка, ул. Центральная, д. 17

36 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Вольно-Никольский ФАП

431056,РМ,Атюрьевский район, с.Вольно-
Никольское, ул. Центральная, д. 95

37 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Ново-Кярьгинский ФАП

431060,РМ,Атюрьевский р-он, 
с.НоваяКярьга,Ул.Центральная, д.32 «а»,

38 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Перевесьевский ФАП

431053,РМ, Атюрьевский р-он,
с.Перевесье, ул.Школьная, дом 94,

39 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Курташинский ФАП

431050,РМ,Атюрьевский р-он,
с.Курташки, ул.Новая, д.20

40 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Стрельниковский ФАП

431063,РМ,Атюрьевский р-он,  
с.Стрельниково, ул.Новая, д.4,

41 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Больше-Шуструйский ФАП

431063,РМ,Атюрьевский р-он, 
ул.Центральная, д.59

42 Муниципальное учреждение 
здравоохранения Атюрьевского района 
Чудинский ФАП

431063,РМ,Атюрьевский р-он, 
ул.Центральная, д.1

43 Муниципальное  бюджетное
образовательное  учреждение
дополнительного  образования  детей
«Атюрьевская детская школа искусств»

431050, РМ., с.Атюрьево, ул.Центральная, 
д.2/1

44 ГБУС  СОССЗН  РМ  «Новочадовский  дом-
интернат  для  престарелых  граждан  и
инвалидов»

431060,РМ,  Атюрьвский  район,
с.Новочадово, ул. Центральная

45 Места проведения культурно-массовых, 
зрелищно-развлекательных, спортивных, 
физкультурно-оздоровительных и иных 
массовых мероприятий, проводимых по 
решению органа местного самоуправления

По решению администрации Атюрьевского 
муниципального района,  городского и 
сельских поселений


